图克镇人民政府关于印发《图克镇网络舆情

处置工作应急预案》的通知

各嘎查村（社区）、二级单位：

现将《图克镇网络舆情处置工作应急预案》随文印发，请认真贯彻执行。

图克镇网络舆情处置工作应急预案

为加强网络舆情处置工作的规范化、制度化建设，及时回应网民关切问题，有序化解网络舆论危机，有效预防、缩小和消除网络舆情造成的负面影响，切实维护社会和谐稳定，特制订本预案。

     一、情况分析
    当前,直接影响社会稳定，影响社会治安秩序的突发性网络舆情事件有以下几点：

     1.危害国家安全严重影响社会稳定和社会公共秩序的违法有害信息，行动性、煽动性信息；

     2.不实贴文、诽谤、造谣等涉嫌违法违规信息；

     3.网民在网络论坛、社区、微博、微信、维权网站等平台对政策或某类问题进行询问、提出质疑、表达的诉求；

     4.涉及重点领域、重要节点、重要事件、重要人物的敏感信息迅速发酵，或有主流媒体介入报道造成的重大舆情；

 5.突发事件引起的、严重影响社会稳定、扰乱社会秩序、造成重大负面影响的舆情（安全生产、征地拆迁、食品药品、疫情防控、统编教材、生态保护等各领域突发网络舆情）。

二、成立应急领导小组
     组  长：白雪峰     镇党委书记

副组长：满  达     镇党委副书记、政府镇长

谢文诚     镇党委委员、人大主席

布和沁     镇党委副书记、政法委员

成  员：白和其      镇党委委员、纪委书记、旗监察委员

                       会派出图克镇监察办公室主任

            刘晓宇     镇党委委员、政府副镇长
胡珍川     镇党委委员、宣传委员

萨日娜     政府副镇长

            杨  军     政府副镇长

杨钤旭     政府副镇长
思  飞     镇综合执法局局长
萨如拉     镇综合执法局教导员

            伊利钦     镇综合保障和技术推广中心主任
吴晓峰     党群服务中心常务副主任

吉日嘎拉   副科主任

            郭  平     副科主任

            张  东       副科主任

            斯庆达来   副科主任

            刘  辉     副科主任

王吉富     图克镇派出所所长

阿命布拉格    图克镇司法所所长
            谢文杰     图克土地所所长

            格日勒图   图克卫生院院长

            张彦刚     呼吉尔特中心小学校长

            阿斯汗     图克幼儿园园长

            劳格劳     呼吉尔特卫生院院长

       王登祥     党政综合办主任

贾俊青     平安建设办公室主任
            高增伟     平安建设办干事

            张  鹏     安全生产干事

            巴格那     武装干事

            阿拉腾朝格图  达汉庙嘎查支书

            冯耀进     葫芦素村支书

            吉日嘎     图呼岱嘎查支书

            那仁其力格尔 陶报嘎查支书

沙仁高娃   黄陶勒盖嘎查支书

吉日嘎拉   梅林庙嘎查支书

            张拴成     呼吉尔特村支书

            谢志祥     沙日嘎毛日村支书

            乌都其木格  梅林庙社区支书

            杜治权     大牛地村支书

            刘二飞     乌兰什巴台村支书

边俊荣     和美社区支书

领导小组下设办公室，办公室设在基层党的建设办宣传办公室，由胡珍川同志兼任办公室主任。如遇人事变动，相关人员补上，不再另行通知。

 三、分类处置办法
    在镇党委的领导下，统一行动予以处置。各嘎查村（社区）处置不同情况时，要采取不同措施。

    1.对越级触发网络舆情人员平时要做好思想工作，特殊时期一旦发现异常情况及时上报镇网络舆情应急处置办公室并报送旗网信办。

     2.全面监控商业门户网站跟全国和地方综合性论坛，着重

观察负面舆论的发展动向，发现舆论发酵的苗头，及时主动应对。

 各嘎查村（社区）应按照区域划分，对实发舆情由镇三级网格员迅速进行应对并将结果上报三级党委。

3.快报事实，即在着重解决线下现实问题的同时，通过政府网站、微信和手机等渠道，第一时间告知事实。

4.对不实贴文，即可函告相关网站迅速采取有效措施进行管控，消除负面影响。同时可邀请主流媒体采访，正面回应网民关切问题。

5.对诽谤、造谣等涉嫌违法违规信息，报请公安机关依法处置。

6.在领导小组的统一指导下，认真分析研判，紧扣网民关心的热点、焦点问题，设置相关议题，组织网络宣传，化解网上疑虑，有序引导网络舆论。

     五、组织指挥
     镇班子成员24小时轮流值班，遇到紧急事件由党政一把手统一坐阵指挥，各嘎查村（社区）、各部门及公安等二级单位协调处理。

      六、工作要求

   1.辖区凡内有重大影响稳定的舆情事件发生，切实做到“五个第一”要求，凡发生群体性事件，党政分管领导、公安机关负责人要第一时间到达现场；如果事态激化，局面出现失控，党政主要领导要立即赶到现场指挥处置工作，争取第一时间控制现场局势，防止事态扩大；要在第一时间向上级党委、政府报告情况；第一时间调查情况和原因，不要轻易对事件进行定性；要第一时间与宣传部门和新闻媒体联系，发布权威信息，牢牢把握舆论主动权。

   2.进一步明确党政班子成员、工作人员值班责任，按时到岗到位，做好值班记录。值班室设在镇党政综合办。

     3.实行领导包保责任制，对发生纠纷地段、人和事，领导包干解决，责任到人。

     4.在舆情处理事件过程中，需交有关单位协助的，有关单位必须积极配合，不许推逶回避。

 5.对渎职而造成恶劣后果的，追究领导和责任人的责任。